
10 〉 GANHE MAIS extra.globo.com Quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023

O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, por intermédio da Comissão
de Pregão, a retificação da data do certame no aviso de licitação referente ao Pregão Presencial
nº 12/2023 - PMCA, publicado neste jornal em 14/02/2023: onde se lê 02/03/2023, leia-se
15/03/2023, conforme aviso retificado abaixo:
O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, por intermédio da Comissão
de Pregão, que fará realizar na sala de reuniões da Comissão de Licitação localizada na Rua Mário
Costa, nº 593 - Vale das Palmeiras, na modalidade Pregão na forma Presencial, n° 12/2023
- PMCA, no dia 15/03/2023, às 09h30, referente ao Registro de Preço para a aquisição de
Materiais Gráficos, para atender às necessidades da Secretaria de Comunicação Social. O
Edital e seus anexos poderão ser obtidos no site: http://www.casimirodeabreu.rj.gov.br ou em até
24 (vinte e quatro) horas anteriores à data do recebimento das propostas, mediante a entrega de
01 (uma) resma de papel A4 e o interessado deverá estar munido do carimbo do CNPJ, à Rua
Mario Costa, nº 593 - Vale das Palmeiras, Casimiro de Abreu, no horário das 09h às 16h30.

Casimiro de Abreu, 14 de fevereiro de 2023.
Débora da Silva Aguiar - Pregoeira

RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, por intermédio da Comissão
de Pregão, que fará realizar na sala de reuniões da Comissão de Licitação localizada na Rua Mário
Costa, nº 593 - Vale das Palmeiras, na modalidade Pregão na forma Presencial, n° 03/2023
- FCCA, no dia 06/03/2023, às 09h30, referente ao Registro de Preço para contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de locação, montagem e desmontagem de
estrutura (palco, tenda, som, iluminação, cercamento em grades metálicas) destinados a
atender as necessidades da Fundação Cultural Casimiro de Abreu, do município de Casimiro
de Abreu. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos no site: http://www.casimirodeabreu.rj.gov.br
ou em até 24 (vinte e quatro) horas anteriores à data do recebimento das propostas, mediante a
entrega de 01 (uma) resma de papel A4 e o interessado deverá estar munido do carimbo do CNPJ,
à Rua Mario Costa, nº 593 - Vale das Palmeiras, Casimiro de Abreu, no horário das 09h às 16h30.

Casimiro de Abreu, 14 de fevereiro de 2023.
Débora da Silva Aguiar

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, por intermédio da Comissão
de Pregão, a retificação da data do certame no aviso de licitação referente ao Pregão Presencial
nº 13/2023 - PMCA, publicado neste jornal em 14/02/2023: onde se lê 06/03/2023, leia-se
03/03/2023, conforme aviso retificado abaixo:
O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, por intermédio da Comissão
de Licitação, que fará realizar na Rua Mario Costa, nº 593 - Vale das Palmeiras, na Modalidade
Pregão na formaPresencial, n° 13/2023 - PMCAnodia 03/03/2023, às 09h30, referente aoSistema
de Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na locação de
banheiros químicos para eventos, para atendimento à Secretaria Municipal de Turismo e Eventos.
O Edital e seus anexos poderão ser obtidos no site: http://www.casimirodeabreu.rj.gov.br ou em
até 24 (vinte e quatro) horas anteriores à data do recebimento das propostas, mediante a entrega
de 01 (uma) resma de papel A4 e o interessado deverá estar munido do carimbo do CNPJ, no
endereço acima citado no horário das 09h às 16h30.

Casimiro de Abreu, 14 de fevereiro de 2023.
Débora da Silva Aguiar - Pregoeira

RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EDITAL LICITAÇÃO Nº 14/2023
PREGÃO ELETRÔNICO - UASG 985821

COM COTA EXCLUSIVA PARA MEI ME E EPP
OBJETO: Registro de preço para futura e eventual aquisição de cestas básicas que visam
atender aos usuários cadastrados na Secretaria Municipal de Assistência Social que se
encontram em situação de vulnerabilidade social - VALOR: R$ 498.816,00 - DATA ABERTURA:
02 de março de 2023, às 9h, no site www.comprasnet.gov.br - EDITAL LIBERADO: dia
15/02/2023, de segunda a sexta-feira, das 8h às 17h, no seguinte endereço: Rua Vereador
Francisco Eugênio Vieira, nº 300, salas 101 e 103, Centro, Cantagalo/RJ, ou no site www.
cantagalo.rj.gov.br/licitacoes/aviso ou Portal de Compras do Governo Federal - www.
comprasgovernamentais.gov.br ComprasNet SIASG.

Cantagalo, 10 de fevereiro de 2023.
Carlos Alexandre Marques Da Silva

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMIDOURO

TOMADA DE PREÇOS N° 001/2023
ADMINISTRATIVO Nº 3641 DE 10/11/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NA
RUA CUSTÓDIO MANOEL FELIPE.
ÓRGÃO GESTOR: Município de Sumidouro/RJ
MODALIDADE: Tomada de Preços
VALOR ESTIMADO: R$ 289.595,27
TIPO: Menor Preço Global
EDITAL DISPONÍVEL: Dept. de Licitação – Prefeitura Municipal de Sumidouro – Tel: (22) 2531-
1128/1513 das 09h às 16h, bem como no site oficial http://sumidouro.rj.gov.br/licitacao/
VALOR DO EDITAL: 01 (uma) Resma (500 folhas) de Papel A4
CREDENCIAMENTO: ATÉ ÀS 10h do dia 06/03/2023
ABERTURA DOS ENVELOPES: Dia 06/03/2023, às 10h
LOCAL: Prédio da Prefeitura Municipal de Sumidouro – Depto. de Licitações, à Rua Alfredo
Chaves, 39, Centro, Sumidouro/RJ.

Sumidouro, 14 de fevereiro de 2023.
Thiago Bandeira de Gouvêa Marques

Presidente CPL
Diretor do Departamento de Licitações.

AVISO DE LICITAÇÃO

CREDENCIAMENTO:
ABERTURA DOS ENVELOPES:

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMIDOURO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 034/2023
ADMINISTRATIVO Nº 0019/2023

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
BJETO: EVENTUAL CONTRATAÇÃODE SERVIÇODE LOCAÇÃODE ESPAÇO PARA CIRURGIAS CESARIANAS
ÓRGÃO GESTOR: Fundo Municipal de Saúde de Sumidouro
MODALIDADE: Pregão Eletrônico
VALOR ESTIMADO: R$ 338.000,40
TIPO: Menor Preço
EDITAL DISPONÍVEL: O Edital para a Licitação está disponível no site oficial da Prefeitura
Municipal de Sumidouro (http://sumidouro.rj.gov.br/), bem como na Plataforma
https://www.licitanet.com.br/.
LIMITE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS:
Dia 08/03/2023, às 09h59 (nove horas e cinquenta e nove minutos).
ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO:
Dia 08/03/2023, às 10h (dez horas).
SITE PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: www.licitanet.com.br

Sumidouro, 14 de fevereiro de 2023.
Thiago Bandeira de Gouvêa Marques

PREGOEIRO
Diretor do Departamento de Licitações.

AVISO DE LICITAÇÃO

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG 926.723),
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE SUSPENSÃO E REABERTURA

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRONICO Nº 15/2022
Processo Administrativo: Nº 4433/2022

O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: no uso de suas atribuições informa a SUS-
PENSÃO EAREABERTURA. Objeto: Registro de preços para contratação de empresa especializada
para prestar serviço de remoção de pacientes, utilizando ambulâncias de suporte básico – tipo B, com
condutor socorrista, técnico de enfermagem e dotada de equipamentos e materiais para atendimento
e transferência de pacientes visando atender as necessidades do Aeroporto Municipal de Maricá -
SBMI, conforme especificações constantes do Termo de Referência. Data: 15/03/2023 às 10h. Os
interessados em retirar o edital deverão acessar o site https://codemar-sa.com.br/web/ ou www.
comprasgovernamentais.gov.br ou ainda solicitar pelo e-mail: licitacoes@codemar-sa.com.br.

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG 926.723),
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE INTENÇÃO DE ANULAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRONICO Nº 16/2022

Processo Administrativo: Nº 12057/2022
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: no uso de suas atribuições informa a inten-
ção de anulação da licitação divulgada através do edital do Procedimento Licitatório Aberto Eletrônico
Nº 16/2022. Em análise ao contido no processo administrativo licitatório, a Diretoria Requisitante va-
lendo-se doArt. 62 §3º da Lei 13.303/16, sugeriu a anulação do procedimento licitatório. Sendo assim
o Diretor Presidente no uso de suas atribuições publica a INTENÇÃO DE ANULAÇÃO. Os licitantes
interessados deverão se manifestar no prazo de até 3 (três) dias úteis, contados a partir da publica-
ção. Tendo em vista as razões de interesse público decorrentes de fatos supervenientes em que o Ter-
mo de Referência precisará ser alterado. Informações pelo e-mail: licitacoes@codemar-sa.com.br.

JULIA NOIA
julia.noia@oglobo.com.br

Servidor
Educação faz
contratações 
B A Secretaria Municipal de Educação do
Rio anunciou ontem a contratação de 1.240
novos professores. Desse número, 570 fo-
ram aprovados em concursos de 2016 e
2019, e outros 670 serão contratados tem-
porariamente para repor vagas de contrata-
dos que foram afastados. A expectativa do
secretário de Educação, Renan Ferreirinha,
é que todos os professores estejam em sala
de aula até o fim de março. Devem ser con-
vocados professores para todos os níveis, da
Educação Infantil ao Ensino Fundamental
II, para atuar em todas as Coordenadorias
Regionais de Educação (CREs), segundo
Ferreirinha. E há outros mais de 10 mil que
aderiram à dupla regência — em que, ape-
sar de terem apenas uma matrícula na rede,
recebem como se tivessem duas, para
preencher falta de profissionais da rede —,
que representa um crescimento de adesão.

Servidores federais podem
ter um reajuste de até 9%
B A ministra da Gestão e da Inovação em
Serviços Públicos, Esther Dweck, infor-
mou que a intenção do governo federal é
conceder reajuste próximo a 9% aos servi-
dores do Executivo até abril deste ano. A
informação foi apresentada em entrevista
para a Folha de S. Paulo, nesta segunda-
feira, e confirmada à coluna.

B BRASÍLIA - O Instituto Na-
cional do Seguro Social
(INSS) pediu que o Supremo
Tribunal Federal (STF) sus-
penda todos os julgamentos
que envolvam a chamada “re-
visão da vida toda”. A medida,
cujo pedido foi enviado à Cor-
te anteontem, valeria até que o
julgamento sobre a constituci-
onalidade dessa forma de con-
tabilizar contribuições de se-
gurados para a aposentadoria
seja concluído em definitivo
pelos ministros, esgotando as
possibilidades de recurso.

No ano passado, o plenário
do STF decidiu que o mecanis-
mo da “revisão da vida toda” é
constitucional. Isso significa
que todas as contribuições
previdenciárias feitas ao INSS
pelos trabalhadores no perío-
do anterior a julho de 1994 po-
dem ser consideradas no cál-
culo das aposentadorias. Em
alguns casos, isso pode au-
mentar o valor do benefício. 

Na manifestação ao STF,
apresentada por meio da Ad-
vocacia-Geral da União
(AGU), o INSS afirma que tem
“total disposição” de cumprir
adecisão, mas argumenta que
ainda é possível recorrer da
decisão do plenário. 

‘DESPESA INÚTIL’

Além disso, o INSS afirma que
precisará “se reorganizar” para
atender todos os pedidos que
serão apresentados conside-
rando o entendimento do STF,
eque poderá haver um desper-
dício de dinheiro público caso
a decisão seja modificada.

“O entendimento firmado de-
manda a alteração de sistemas,
rotinas e processos que possu-
em impacto orçamentário de
milhões de reais, investimento
que não se justificava enquanto
a tese estava em discussão, sob
pena de realização de despesa
financeira inútil e responsabili-
zação perante os órgãos de con-
trole caso a revisão fosse julgada
indevida”, diz o pedido.

INSS pede a suspensão
de ‘revisão da vida toda’
Órgão diz que cabe recurso
da decisão que modifica o
cálculo da aposentadoria 
Daniel Gullino
daniel.gullino@oglobo.com.br

B MANOBRA CONTRA AÇÕES

Agência do INSS: instituto quer evitar gastos para se reorganizar

BRENNO CARVALHO/23.10.2019

B O instituto ainda ressalta
que vários pedidos de revi-
são têm sido autorizados por
juízes, mas que em alguns
casos isso ocorre com cálcu-
los “simulados pelos segura-
dos em sistemas vendidos na
internet, que são imprecisos,
não homologados, sem qual-
quer certificação”.

A “revisão da vida toda”
permite que o aposentado
leve em consideração, no

cálculo de seu benefício, o
valor das contribuições fei-
tas ao INSS antes de 1994. O
STF decidiu que é possível
levar em conta as contribui-
ções feitas antes de 1994 pa-
ra o cálculo da aposentado-
ria. Mas, em alguns casos, is-
so poderia reduzir o valor do
benefício. A Corte então de-
finiu que, nesta situação,
prevalece a regra mais van-
tajosa ao trabalhador. s

t

Solicitações ‘imprecisas’ 


